

**Krzysztof Marczewski**  
**Radny Gminy Żabia Wola**

**Anna Filipowicz**  
**Przewodnicząca Rady**  
**Gminy Żabia Wola**

### **Interpelacja Radnego nr.16/2021**

Dwa miesiące temu, 6 września 2021, wystąpiłem z interpelacją nr.14, w której zadałem poniższe pytania:

1. Jakie działania w ciągu tych niemal 10 miesięcy podjął Wójt, zmierzające do zmiany, poprawy zakresu i jakości świadczonych usług medycznych ?
2. Ile spotkań odbył Wójt z Panem Michałem Sutkowskim ?
3. Jakie zapadły ustalenia w trakcie tych rozmów ?
4. Czy mieszkańcy mogą spodziewać się nowej jakości opieki zdrowotnej od początku 2022 roku?

Zastępca Wójta, Pan Bohdan Nowosielski, nie poinformował o żadnych działaniach, poza tymi, które przytoczyłem w swej interpelacji. Nie omieszkał natomiast, w punkcie 1 swej odpowiedzi, zawrzeć treść, o którą nie pytałem i nie mającą żadnego związku z interpelacją, a o której Radni mają pełną wiedzę.

W 2 punkcie odpowiedzi wspomniał o trzech spotkaniach, jednak nie doprecyzował, kiedy takowe miały miejsce, czy odbyły się na przestrzeni 2021 roku ?

W 3 punkcie znowu Pan Nowosielski powtórzył informacje z mojej interpelacji, znane Radnym, a nie wspomina o ustaleniach ze spotkań w 2021 roku.

W punkcie 4 Pan Nowosielski informuje nas, że obecny najemca nie wystąpił jeszcze o przedłużenie umowy. To zła wiadomość i w związku z tym proszę o odpowiedzi na następujące pytania:

- 1) Kiedy Wójt Gminy zamierza zabezpieczyć opiekę medyczną mieszkańcom, poprzez najem odpowiedniemu podmiotowi, w omawianej lokalizacji ?
- 2) W przypadku, gdy obecny najemca nie wystąpi o przedłużenie umowy, przez kogo, w jaki sposób i na jakich zasadach będą świadczone usługi medyczne w Gminnym Ośrodku Zdrowia, podczas rozwijającej się czwartej fali pandemii ?

W końcowej części odpowiedzi Pan Nowosielski zwraca się z prośbą do Rady Gminy o wskazanie oczekiwań jakie winien spełniać najemca. Tu pragnę przypomnieć, że Radni, podczas obrad w Komisjach wyszczególniali te oczekiwania, co powinno znaleźć odzwierciedlenie w protokołach, stenogramach, bądź nagraniach posiedzeń, jak też ufam, że w tej delikatnej i ważnej materii kierownictwo urzędu dokonało zapisu w swych notatkach, sugestii Radnych.

Ponadto, nie chcąc wchodzić w kompetencje Wójta, ufam, że to on, jako kompetentny organizator i w pewnym znaczeniu strażnik dobrostanu swych mieszkańców, w trosce o ich dobro winien mieć gotowy plan działania, ze znajomością potrzeb naszej społeczności w zakresie zdrowotnym. Mając do dyspozycji cały aparat administracyjny, media lokalne i uczestnicząc w spotkaniach z mieszkańcami, sołtysami i dyrektorami szkół, to zadanie nie powinno nastroczać trudności.

W interpelacji 14 prosiłem też o:

***„Do odpowiedzi na zadane powyżej pytania proszę dołączyć wszelkie notatki służbowe, protokoły, stenogramy, podpisane porozumienia, lub jakiegokolwiek inne dokumenty świadczące o przeprowadzonym postępowaniu”***

Które również nie zostały dołączone.

Proszę zatem Panią Przewodniczącą o skierowanie tej interpelacji celem uzupełnienia istotnych dla życia społecznego treści. Proszę też o przekazanie sugestii kierownictwu Urzędu, by odpowiedzi były udzielane kompletnie, rzeczowo i na temat, co pozwoli wszystkim na zaoszczędzenie czasu i energii.

  
Krzysztof Marczewski